le mons. Francesco Antonio Turriozzi, il primicerio della cattedrale don Vincenzo 

Maurizi, il priore di S. Maria Maggiore don Giovambattista Tozzi, i canonici don 

Bernardino Anguillara, don Paolo Nodoler e don Pietro Egisti. 

Doc. n. 10 

1815, agosto, 12 – Roma (Santa Maria Maggiore) 

(ACSGT, AGGR, Archivio del Seminario Vescovile, busta n. 7,  Storia e costitu-

zione del seminario, cc. 8
v
-11

r
) 

Pius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Divina dispo-

nente clementia in apostolatus fastigio licet nullo meritorum intuitu nobis suffra-

gante evecti de felici ecclesiarum omniumque ob seminariorum deficientiam gra-

vissima in spiritualibus et temporalibus detrimenta patiuntur regimine salubriter 

derigendo iugi sollicitudine cogitamus et cum opportuna perque seminaria ipsa 

pro adolescentibus attaris servitio mancipandis erigi et per bonorum fructuum e-

tiam ecclesiasticarum applicationis ministerium manuteneri valeant media nobis 

proponantur earundem ecclesiarum praesulum consilio interveniente gregis sibi 

commissi votis libenter annuimus ac iis quae ad praescriptum canonicorum san-

ctionum fieri dignoscimus perpetuum apostolicae potestatis robur adiicimus et 

firmitatem exhibita si quidem nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri mo-

derni episcopi Tuscanensis ac dilectorum filiorum modernorum ibidem capituli et 

canonico 
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rum maioris ecclesiae Tuscanensis, nec non cleri et Comunitatis et homi-

num componentium magistratum praefatae Civitatis, quod, cum diocesis 

Tuscanensis tanta semper paupertate laboraverit, ut tunc existentibus illius 

episcopis in Civitate ipsa seminarium puerorum ecclesiasticum ad tramites 

decretorum Concilii Tridentini pro eisdem pueris ad pietatem et religionem 

informandis ac humanis divinisque litteris instituendis nullus unquam 

modus datus fuerit, praefatus episcopus pro pastoralis officii sui debito, tam 

pium et laudabile opus aggredi intendens, hoc providum ab eo susceptum 

consilium eisdem capitulo et canonicis ac clero, nec non Comunitati et ho-

minibus praefatis patefecit, qui pro illius executione facilius obtinenda con-

siderantes, quod si aedes, conventus Ordinis Fratrum Sancti Augustini E-

remitarum nuncupatus, eique annexa ecclesia in praefata civitate Tuscanen-

si existenti, pro seminario inibi erigendo et collocando concederetur, prae-

fatique conventus, bona, fructus, redditus et proventus, res et proprietates 

eidem seminario sic instituendo et collocando perpetuo ampliarentur, non 

solum ipsius seminarii sic erigendi et collocandi institutioni et dotationi, ve-

rum etiam spirituali totius civitatis et diocesis Tuscanensis non utilitati op-

prime consuleretur ad congregationem venerabilium fratrum nostrorum 

Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus epi-

scoporum et regularium praepositorum humiles eorum detulerunt preces 

quibus excixe efflagitabant ut haec ipsis per organum dictae Congregationis 

a nobis benigne concederetur gratia, et ab eadem Congregatione praesens 

obtinuerunt decretum, cuius et praefatarum precum tenor est qui sequitur, 

videlicet: 

Beatissimo Padre, l‟arcivescovo vescovo attuale, il capitolo della cattedrale, 

il clero ed i rappresentanti il popolo di Toscanella rappresentano come la 

Città sudetta e sua diocesi è mancante del seminario vescovile, mancanza ri-

levante, riconosciuta dall‟istessa Santa Sede, che nelle bolle apostoliche di 

collazione della detta chiesa ne inculcò l‟erezione. 

Le circostanze, però, che finora non l‟hanno permesso ne somministrano ora 

il mezzo, mentre dopo la recente occupazione delle case religiose e loro be-

ni, esiste tutt‟ora il convento dei padri Eremitani di S. Agostino di detta Cit-

tà e la maggior parte dei suoi beni non alienata, che potrebbe applicarsi a fa-

vore del seminario da stabilirsi. Le difficoltà di riaprirsi tal convento per la 

scarsezza degl‟individui di tal Religione, e molto l‟interesse ed il bene della 

Chiesa, che risulta dall‟educazione della gioventù, specialmente nell‟attuali 

circostanze, sono le raggioni, che si umiliano alla Santità Vostra, perché si 

degni ordinare l‟erezione di tal seminario nella città di Toscanella, applican-

do al favore del medesimo il convento  
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sopra accennato con tutti i beni alienati, che appartenevano e possono appartene-

re al medesimo al medesimo. Che, ecc.. 

Facta de audiunctis precibus archiepiscopi Tuscanensis nec non Capituli cathe-

dralis et publicorum rappresentantium populi eiusdem Civitatis relatione per in-

frascriptum dominum secretarium sacrae Congregationis Episcoporum et Regu-

larium Sanctitati Suae, sub die quarta currentis mensis super erectione seminarii 

Tuscanensis diocesis, et applicatione conventus et bonorum Eremitarum Sancti 

Augustini dictae Civitatis eidem seminario, Sanctitas Sua benigne annuit pro 

gratia iuxta petita, quibuscumque in contrarium non obstantibus, dummodo ta-

men expediantur per datariam letterae apostolicae ac iniuncto onere seminario 

solvendi quotannis in perpetuum capsae generalitiae eiusdem Ordinis Sancti Au-

gustini Romae canonem scutorum decem. Romae 7 novembris 1814. 

F(ranciscus) cardinalis Caraffa praefectus. I(oseph Morozzo Della Rocca) ar-

chiepiscopus Thebarum. 

Cum autem sicut eadem petitio subiungebat episcopus et Capitulus et canonici 

nec non clerus Comunitas et homines praefati plurimum cupiant decretum prae-

fatum in oneris in illo, ut praeferetur iniuncti ad implementum per nos et sedem 

apostolicam, ut infra approbari et confirmari, quare pro eiusdem episcopi ac 

capituli et canonicorum nec non cleri et Comunitatis et hominum praefatorum 

parte nobis fuit humiliter supplicatum quatenus iis in praemissis opportune pro-

videre de benignitate apostolica dignaremur, Nos igitur, qui iustis et honestis 

petentium votis libenter annuimus ac piorum locorum quorumlibet praesertim 

seminariorum institutioni libenter intendimus eorumque quantum cum Domino 

possumus utilitates et commoda procuramus eidem episcopo ac capitulo et ca-

nonicis nec non clero et Comunitati hominibusque et seminario praefato specia-

lem gratiam facere volentes, nec non episcopum a quibusvis suspentionis et in-

terdicti, et quod capitulum et canonicos ac clerum praefatum a quibusvis exco-

municationis suspentionis et interdicti, quo vero ad comunitatem et homines 

praefatos a quibusvis excomunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis sen-

tentiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, 

si quibus quomodolibet innodatus et innodatum ac innodatis existet et existunt, 

ad effectum praesentium tantum consequendum horum sive absolventes vel ab-

solutum ac absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de-

cretum praefatum et in eo contenta huius apostolica auctoritate earundem, teno-

re praesentium, perpetuo appobamus et confirmamus, illique perpetuo inviolabi-

lis et irrefragabilis apostolicae firmitatis robur, vim et efficaciam adicimus om-

niaque et sungula in eodem decreto ut proferetur disposita et ordinata, eidem 

seminario sic erigendo et collocando plenissime suffragari debere sicque et non 

alias per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos quavis auctoritate. Fun-

gentes etiam causarum apostolici auditores ac eiusdem Sanctae  
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Romanae Ecclesiae cardinales etiam de latere legatos, vicelegatos neque sedis 

nuncios iudicari et definiri debere, et secus super his a quoquam quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter,  contigerit attentari, irritum et inane decerni-

mus, non obstantibus constitutionibus et ordinibus apostolicis dictique Ordinis 

etiam, iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis 

statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis 

conventui praefato illiusque ac quibusvis aliis superioribus et personis in gene-

re vel in specie, ac alias  in contrarium praemissorum quomodolibet forsan 

comunis approbatis confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis etiamsi 

de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica expressa et individua, non 

autem per clausolas generales idem importantis mentio, seu quaevis alia e-

xpressio habenda aut alia ubique exquisita forma ad hoc servanda foret teno-

res huius ac si de verbo ad verbum nihil penitus ommisso et forma in illis tradi-

ta, observata et inserti forent, iisdem principalibus pro plene et sufficienter e-

xpressis habentes illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum 

omnium et singulorum effectum pro hac vice dumtaxat tutissime ac plenissime 

et specialiter ac expresse nec non opportune et valide harum quoque serie de-

rogamus, contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 

paginam nostrae absolutionis, confirmationis roboris adiectionis decreti et de-

rogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atten-

tare praesumpserit, indignationis omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli 

Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud Sanctam Mariam 

Maiorem anno incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo quinto de-

cimo, pridie idus augusti, pontificatus nostri anno sexto decimo. 

Doc. n. 11 

1816, novembre, 15 – Toscanella (aula del seminario) 

(ACSGT, AGGR, Archivio del Seminario Vescovile, busta n. 7,  Storia e costi-

tuzione del seminario, cc. 11
v
-12

v
) 

Decretum erectionis seminarii Tuscanensis 

Cum ad erigendum seminarium sive collegium ecclesiasticum puerorum iuxta 

concilii Tridentini dispositionem in hac Civitate et diocesi Tuscanensi sanctis-

simus dominus noster Pius papa VII, supplicationibus eccellentissimi et reve-

rendissimi domini archiepiscopi episcopi Antonii Gabrielis Severoli totiusque 

cleri et Civitatis benigne annuendo, ecclesiam, conventum, bona mobilia, sta-

bilia omninoque adnexa et connexa Eremitis Sancti Augustini huiusmet Civita-

tis quomodolibet pertinentia perpetuo applicaverit ex rescripto diei 4 novem-

bris 1814, litteris apostolicis confirmato, attenta praesertim obligatione epi-

scopis imposita pro erectione  
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eiusdem seminarii, prout specialiter constat in bullis apostolicis 

F(rancisco) M(ariae) Pastrovichi expeditis Romae anno 1772, in quibus 

clare patet praeceptum sub conscientiae oneratione, ut in civitate Viter-

biensi episcopus seminario provideat pro alendis alumnis, et in illa Tusca-

nensi seminarium instituat ad praescriptum concilium Tridentinum. 

Hinc igitur est quod in nomine eius, qui nos confortat in praemissis oppor-

tune providendo cum consilio illustrissimorum dominorum Vincentii Mau-

ritii, primicerii nostrae cathedralis Tuscanensis, et Pauli Nogdoler, eiu-

sdem cathedralis canonici, quos pro regimine et gubernio seminarii eri-

gendi elegimus, utendo etiam facultatibus specialiter nobis <Francisco 

Antonio Turriozzi, vicario generali> tributis ab eccellentissimo episcopo a 

diocesi absente et Viennis nuntii apostolici munere fungente, in hac Civita-

te et in coenobio S. Augustini unum seminarium puerorum ecclesiastico-

rum pro uno illius rectore et competenti numero dolescentium nostrae dio-

cesis Tuscanensis, requisita a Sacro Concilio Tridentino praescripta ha-

bentium, perpetuis usu et habitatione, qui grammaticas, cantus aliarumque 

bonarum artium disciplinam, nec non libros ecclesiasticos atque homilias 

sanctorum et ut praefertur sacramentorum tradendorum quae videbuntur 

opportuna, ac rituum et caeremoniarum formas ediscant, perpetuo erigi-

mus et instituimus, illique sic erecto et instituto pro eius dote, illiusque 

rectoris et alumnorum sustentatione, vigore praelaudati rescripti Sanctis-

simi et litterarum apostolicarum desuper expediti; omnia et singula bona 

tam mobilia quam stabilia, cum omnibus iuribus et pertinentiis caenobii 

Eremitarum S. Augustini civitatis nostrae Tuscanensis assignamus et ap-

propriamus, ita quod liceat rectori et scholaribus pro tempore existentibus 

per se vel alium sive alios, etiam dicti seminarii nomine propria auctorita-

te corporalem, realem et attualem posessionem dictorum bonorum, illo-

rumque fructuum reddituum et proventuum libere apprehendere, et appre-

hensam perpetuo retinere, eosdem fructus et redditus percipere ac in suo 

et dicti seminarii usus et utilitatem convertere cuiusvis licentia desuper 

minimi requisita et ita in exequtionem rescripti Sanctissimi litteris aposto-